
R O M Â N I A                                            PROIECT   DE  HOTĂRÂRE                                                                                                       
JUDEŢUL HUNEDOARA                                           NR. 464/ 03.11.2016 
MUNICIPIUL HUNEDOARA  
CONSILIUL LOCAL  
 
 

HOTĂRÂREA Nr.      /2016  
privind aprobarea  Planului anual de ac ţiune al Direc ţiei de Asisten ţă Social ă 
privind serviciile sociale aflate în subordinea Con siliului Local al Municipiului 

Hunedoara 
  

 
          Consiliul Local al Municipiului Hunedoara, 
 Analizând Expunerea de motive a Primarului municipiului Hunedoara nr. 80528 
din data de 03.11.2016, prin care se propune aprobarea Planului anual de acţiune al 
Direcţiei de Asistenţă Socială privind serviciile sociale aflate în subordinea Consiliului 
Local al municipiului Hunedoara,     
 În conformitate cu prevederile art. 112, alin. (3), lit. ''a'' şi ''b'' din Legea 
asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate 
cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică;  
 În temeiul dispoziţiilor art. 36, alin.(2), lit.”b” și ”d”, ale alin. (4), lit. „e”, ale alin. 
(6) lit. „a”, pct. 2, precum și ale art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1 – Aprobă Planul anual de acţiune al Direcţiei de Asistenţă Socială privind 
serviciile sociale aflate în subordinea Consiliului Local al municipiului Hunedoara, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2  – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se împuternicește Direcția de 
Asistență Socială și Direcția Economică. 

Art. 3  – Prezenta hotărâre se poate contesta de către cei interesați la instanța 
competentă în termenul prevăzut de lege. 

Art. 4 – Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Hunedoara, 
Consiliului Judeţean Hunedoara, Direcției Juridice, Direcţiei de Asistenţă Socială şi 
Direcţiei Economice.    
  

 
 

INIȚIATOR 
 PRIMAR 

DAN BOBOUȚANU 
 
 
 
 
 

                                              VIZAT SECRETAR 
                                                DĂNUȚ MILITON LASL ĂU 

 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  
NR.80528/03.11.2016 

 
 
                                                        
                                             EXPUNERE DE MOTIVE 

la proiectul de hot ărâre privind aprobarea  
 Planului anual de ac ţiune al Direc ţiei de Asisten ţă Social ă privind serviciile 

sociale  aflate în subordinea Consiliului Local al municipiului Hunedoara 
 
 

 Prin proiectul de hotărâre supus spre dezbatere şi adoptare Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara, propunem aprobarea Planului anual de acțiune al Direcției 
de Asistență Socială privind serviciile sociale aflate în subordinea Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara.  
 Planul anual de acţiune privind serviciile sociale se elaborează în conformitate 
cu măsurile şi acţiunile prevăzute în strategia de dezvoltare a serviciilor sociale la 
nivelul Judeţului Hunedoara.  
 Temeiul legal îl constituie  prevederile art. 112 alin.(3), lit. ''a” şi ''b” din Legea 
asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi  
dispoziţiile art. 36, alin.(2), lit.”b” și ”d”, ale alin. (4), lit. „e”, ale alin. (6) lit. „a”, pct.2,  și 
ale art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 Planul anual de acţiune privind serviciile sociale se face cu participarea tuturor 
compartimentelor Direcţiei de Asistenţă Socială.  
 Din perspectivă funcţională, acordarea serviciilor de asistenţă socială este 
concepută ca un sistem de acţiuni specifice, care trebuie să asigure realizarea 
obiectivului său major: asistarea persoanelor care, din cauza unor motive de natură 
economică, fizică, psihică sau socială, nu au posibilitatea să-şi asigure nevoile 
sociale,  să-şi dezvolte propriile capacităţi şi competenţe pentru integrarea socială. 
 Planificarea este un proces sistematic prin care Direcţia de Asistenţă Socială 
îşi defineşte anumite priorităţi esenţiale pentru îndeplinirea misiunii ei.  
           Rolul planificării este de a ajuta instituţia să: 
− îşi definească obiectivele şi orientările; 
− îşi definească priorităţile şi cele mai potrivite acţiuni pe care le va întreprinde; 
− identifice măsuri concrete de coordonare a activităţilor din cadrul instituţiei; 
− clarifice resursele pe care le putem folosi şi să identifice ce acţiuni trebuie să    
întreprindem. 
 În întocmirea Planului anual de acţiune privind serviciile sociale  pentru anul 
2017 s-a ţinut cont, în primul rând de scopul Direcţiei de Asistenţă Socială şi anume 
prevenirea sau limitarea unor situaţii de dificultate sau vulnerabilitate care pot duce la 
marginalizare sau excluziune socială. 
 

Hunedoara, la _______2016  
 

     P R I M A R, 
                                                        DAN BOBOUȚANU 
                                                          
 
 
 



 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ 
Nr.80530/03.11.2016 

 
                                          
                                                             RAPORT 

la proiectul de hot ărâre privind aprobarea  
 Planului anual de ac ţiune al Direc ţiei de Asisten ţă Social ă privind serviciile 

sociale aflate în subordinea Consiliului Local al m unicipiului Hunedoara 
   
   Planul anual de acţiune privind serviciile sociale oferite de Direcţia de 
Asistenţă Socială  se elaborează în conformitate cu măsurile şi acţiunile prevăzute în 
strategia de dezvoltare a serviciilor sociale la nivelul Judeţului Hunedoara. 
  Temeiul legal îl constituie prevederile art. 112 alin. (3), lit. ''a'' şi ''b'' din Legea 
asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi  
prevederile dispoziţiilor art. 36, alin. (2), lit.”b” și ”d”, ale alin. (4), lit. „e”, ale alin. (6) lit. 
„a”, pct.2, și ale art.45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Planul anual de acţiune privind serviciile sociale se face cu participarea tuturor 
compartimentelor Direcţiei de Asistenţă Socială.  
Planul anual de acţiune privind serviciile sociale poate fi modificat:  
• ca urmare a unor modificări apărute în structura Direcţiei de Asistenţă Socială ;  
• ca urmare a modificării sau a apariţiei unor acte legislative.  

Din perspectivă funcţională, acordarea serviciilor de asistenţă socială este 
concepută ca un sistem de acţiuni specifice, care trebuie să asigure realizarea 
obiectivului său major: asistarea persoanelor care, din cauza unor motive de natură 
economică, fizică, psihică sau socială, nu au posibilitatea să-şi asigure nevoile 
sociale, să-şi dezvolte propriile capacităţi şi competenţe pentru integrarea socială. 

Planificarea este un proces sistematic prin care Direcţia de Asistenţă Socială 
îşi defineşte anumite priorităţi esenţiale pentru îndeplinirea misiunii ei.  

Rolul planificării este de a ajuta instituţia să: 
- îşi definească obiectivele şi orientările; 
- îşi definească priorităţile şi cele mai potrivite acţiuni pe care le va întreprinde; 
- identifice măsuri concrete de coordonare a activităţilor din cadrul instituţiei; 
- clarifice resursele pe care le putem folosi şi să identifice ce acţiuni trebuie să 
întreprindem. 
 În întocmirea Planului anual de acţiune privind serviciile sociale pentru anul 
2017   s-a ţinut cont, în primul rând de scopul Direcţiei de Asistenţă Socială şi anume 
prevenirea sau limitarea unor situaţii de dificultate sau vulnerabilitate care pot duce la 
marginalizare sau excluziune socială 

Având în vedere cele prezentate mai sus, propunem adoptarea proiectului de 
hotărâre în forma prezentată. 

 
                                  Hunedoara, la ________2016  
 
 
                                        Director D. A.S.,  
                                      Lenu ţa Gemeniuc 
                                                                                           
            Consilier juridic, 
                                                                                            Camelia Da vid  
 

                                                                                                               Întocmit,  
                                                                                             Codoba Es tera                         


